Questo episcopo di Canosa, sicome avi lettere di 26 di sier Hironimo Lipomano di Roma, zonse a di 25 da sera con li capitoli; sichè lo acordo è fato. Et li oratori nostri, è apresso il Christianissimo, di 20,

scrive a l'orator nostro in corte: ch'el Re ha fato lo acordo con il Papa, et li lassa Parma e Piasenza, e li altri capitoli non si dicono, ma domau si saperano per tutto: le zente spagnole si dize passerano in reame, quelle dil Papa sono retirate, e vien dito il cardinal sguizaro, non se fidando andar con sguizari, è venuto a Verona con quelle 300 lanze dil Papa era a Milano; ma fato l'acordo tra il Re et il Papa, dite zente pontificie partirano. Et si ha, il Re aver dato al signor Bartolomeo capitano zeneral nostre lanze 800 et fanti 7000 per recuperar le nostre terre, e spera a questo zorno siano in Brexa e subito poi in Verona. Il Papa, si dize, uno di questi zorni partirà per Viterbo concluse queste cosse, et starà da 20 zorni fuora, perchè convien esser in Roma per Ogni Santi. Tutta quella corte lauda il Papa che se se habi acordato, maxime i ofici, perchè la utilità sua è per la Franza per le bolle di benefeii.

Di campo dil capitano zeneral, date a di 88 25, a . . .* Come si lieva il di sequente per tempo col campo, et va a Souzin, passerà Ada e poi verso Brexa. Et scrive di francesi vien, qual sarà lanze 500 sotto il gran Bastardo di Savoia e missier Teodoro Triulzi, et lanzinech numero 4500, et l'opinion di esso capitano saria non tuor tanti lanzinech, ma far fanti . . . perchè menando lanzinech contra todeschi, ch'è in Verona, potria esser non facesse cussi il suo dover; poi *etiam* in Verona è lanzinech. Scrive longo sopra questa materia, drezà ai Cai di X e l'altra a la Signoria. In Brexa dice le zente vi sono *ut in litteris*. Et di proveditori nostri non è lettere alcuna.

Vene l'orator di Franza, qual stete con li Cai di X longamente. Credo li fosse dito di questi capitoli per li avisi di Roma etc.

Di Vicenza, dil podestà et capitano, e sier Giacomo Manolesso proveditor in visentina, di eri sera, hore 5, et poi di hore 7. Come a hore 19 erano ussite tutte le zente di Verona, si dil Papa con Marco Antonio Colona, (come) spagnoli e todeschi. Ussite per la porta di Calzari; vanno a la volta di Peschiera, si dize per andar in Brexa.

Fo leto uno reporto di uno nostro explorator vien di Maran, parti a di 26 de questo, *videlicet* Meran di terra todesca. Come era zonto li fanti 5000 todeschi et cavalli 200 con il marchese di Brandiburg et pezi 20 artelaria, di ferro 18 et 2 di bronzo; si dice dieno venir a intrar in Verona, altri dice verano in Friul etc.

Fo terminato replicar lettere in campo al capitano zeneral: come opinion nostra saria venisse col campo a Verona, faria boni effetti. Chi è a Verona, è

sicuri aver Brexa, e se li potrà mandar danari, et poi si darà principio a far guerra contra l'Imperador, et francesi se inveschierano; *tamen* se renetemo. Et serito in consonantia a li proveditori zenerali nostri.

Da poi disnar, fo Pregadi per far i Savii et tuor la zonta, et fo leto queste letere, excepto quelle di Roma.

Di Padoa, vene letere di rectori, di ozi, ore 13. Come ha aviso di Cologna, di quel Giacomo di Nodari provedador, che a Hostia, sora Po, è sta fato uno ponte, chi dize perchè le zente dil Papa, erano in Verona, passi di là, altri dize perchè spagnoli voleno passar per dito ponte et vegnir a intrar in Verona.

Fu posto, per li Consieri, hessendo vachado l'abazia dil monasterio a San Piero di Rozaso di l'ordine di San Benedeto. diocesi Aquilejense, per resignation fata per il reverendissimo cardinal Grimani a domino Nicolò Grimani di sier Vizenzo protonotario apostolico, li sia dato il possesso e intrade *ut in parte.* 158 de si, 22 di no, e fu presa.

89 *Exemplum litterarum reverendissimi cardinalis Cornelii ad illustrissimum Dominium Venetum. Receptæ 29 Septembris 1515.*

Serenissime Princeps et excelentissime Domine, Domine mi observandissime, humiliter commendo. Existimavi ego semper nec quideque ex omnibus rebus humanis esse præclarior aut præstantior, quam de patria bene mereri: quod menti meæ ita insitum est atque . . . , ut pro ipsius patriæ commodis, honore et amplitudine, nec summos labores subire, nec gravissimas contentiones suscipere dubitarem, nec qualiacumque essent pericula refugerem, et in eo ipso nihil majoris fructus et gloriæ me consequi posse arbitrarer. Nemo quidem sanæ mentis non novit, nos primum Deo, deinde patriæ, tum parentibus omnia debere. Quare, animadvertens annis proxime decursis inclytam Rempublicam nostram, diu antea longe lateque præstantem, circumflantibus post modum fortunæ procellis agitatam, acerrimo et pœne continuo bello atque adeo immensis et intollerabilibus impensis premi, id gravissime molestissimeque ferebam. Ardebam enim incredibili quodam amore patriæ, qui effecit, ut tam apud Pontificem Maximum et hunc Sacrum Cardinalium Senatam, quam alios quoscumque quantum viribus enitar, consilio providere, auctoritate movere, studio et diligentia efficere potui, id omne eidem patriæ atque Serenitati vestræ utpote vero patriæ parenti, officiosissime simul et promptissimæ præstiterim. Quin imo, si omnia fortunæ

tela, quæ in eandem patriam intenta esse videbam, licuisset me solum subire atque unum pro universis excipere, id libentissime fecissem: nihil enim carius patria nihilve jucundius cuique esse debet. Tandem, Deo bene favente, advenit tempus optatissimum, quo tam longæ duræque adversitatis radices evelluntur: incæperunt res melius ire, dimicatum est fortissime cum acerrimis hostibus, quibus superatis ac profligatis, eo major laus et gloria Serenitati Vestræ et isti inclytæ Reipublicæ tribuenda est, quo fortissimus ipsius exercitus Christianissimo Regi cum eisdem hostibus manus conserenti majora præsidia præstitit, atque ita præstitit, ut cum eventus belli incertus esset gallo- rumque copiæ potius retrocedere quam ulterius con- 89
fligere cogitarent, nostri fortissime dimicantes, victoria una cum præfato Rege adepti sunt. De quo Celsitudini Vestræ ex intimis animi penetralibus gratulor, mihi que patriæ immortaliter gaudeo, ac Deum Optimum Maximum suppliciter præcor, ut hæc insignis victoria Serenitati Vestræ fausta felixque sit ad conservandam atque amplificandam Rempublicam nostram, cum recuperatione civitatum et locorum ejusdem, quæ ab hostibus occupantur. Sed, ut ad me ipsum revertar, Serenitas Vestra a me omnia summa in se et in patriam studia semper expectet; quippe qui in vestris et ipsius patriæ oportunitatibus et servitiis, sicuti hætenus feci, ita me geram, ut nihil unquam vel incomparabilis studii atque officii vel integerrimæ fidei Celsitudo Vestra a me sit desideratura. Illa felicissime valeat, cui me etiam atque etiam commendo.

Romæ, 25 Septembris M.D.XV.
Et Serenitatis Vestræ

Filius et servitor
M. cardinalis CORNELIUS.

A tergo: *Serenissimo Principi et excelentissimo domino Leonardo Loredano duci Venetiarum degnissimo.*

In questo zorno, erano in Consejo di Pregadi a 90
ballotar numero 230, et *tamen de jure* non sono tanti; ma molti di rimasti nuovi è intrati per servir li soi amici in questa balotation di Savii. Et fo fato 3 Savii dil Consejo ordinarii in luogo di sier Domene- go Trivisan el cavalier procurator, sier Lunardo Mozenigo et sier Zorzi Emo, che compieno. Rimase sier Christofal Moro, stato altre fiate, 137, 87 di no; sier Alvixe Pixani *dal Bancho*, fo consier, 132, 95 di no; sier Piero Capello, stato altre fiate, 124, 96

di no ; soto sier Zacaria Dolfin con titolo primo balotato, 114, 110 di no ; sier Anzolo Trivixan con titolo, 113, 108 di no ; sier Lucha Trun, con titolo, 71, 157 di no ; sier Marco Dandolo dottor e cavalier, ambassator al Christianissimo re, 83, 140 ; sier Piero Pasqualigo dottor et cavalier, orator *ut supra*, 21, 204 di no. Sier Domenego Contarini el proveditor zeneral in campo, 60, 148 di no ; tolti in tutto numero 19, sier Marin Zorzi dottor, orator a Roma, 56 171 di no. Sichè li oratori e il proveditor zeneral fo maltratati, et questo perchè incolpano aversi portato mal in questa tratation à fato il Re con l'orator dil Papa in far questo acordo. Fo fato tre Savii a terra ferma, in luogo di sier Vettor Foscarini, sier Piero Trun et sier Hironimo Zustinian che compieno. Tolti numero 25, sier Zuan Trivixan fo consier, et più non stato di terra ferma, 166, 57; sier Alvise di Prioli, fo savio a terra ferma, qu. sier Piero procurator, 152, 60 ; sier Marco Minio, fo savio a terra ferma, di sier Bortolonio, 151, 74 ; soto sier Zuan Badoer dottor, cavalier, fo savio a terra ferma, 116, 107 ; sier Gasparo Malipiero, fo savio a terra ferma, 106, 115 ; sier Piero Pasqualigo dottor, cavalier, orator al Christianissimo, 74, 153. Fono tolti ultra tra li qual sier Christofal Capello qu. sier Francesco el cavalier, 17, 200 ; sier Piero Bernardo qu. sier Hironimo, 15, 209, tutti do hanno titolo di Pregadi per danari, et fono maltratadi il Trivixan e Prioli si hanno fatto tuor, perchè non ponno intrar di zonta per non restar fuora di Pregadi, etc.